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CURSURI ONLINE 

ÎN DOUĂ ŞCOLI 

DIN ORAŞ
INFECTĂRI. Elevii a două 

şcoli speciale din Galaţi vor învăţa 

din nou în sistem de predare online, 

după ce doi colegi de-ai lor au fost 

diagnosticaţi cu COVID-19. > pag. 03

07economie
Navă fabricată la Galaţi 
pentru călătorii între 
insulele din Canada

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Pentru a doua zi consecutiv, Galaţiul a în-
registrat un număr de decese în rândul pa-
cienţilor infectaţi cu COVID-19 peste media 
raportată în ultimele luni.

Miercuri, 24 februarie, autorităţile au 
anunţat că şapte persoane infectate cu noul 

coronavirus şi-au pierdut viaţa, în decurs de 
numai 24 de ore, după ce marţi, 23 februarie, 
s-a raportat decesul altor nouă gălăţeni. Ast-
fel, numărul total al deceselor înregistrate în 
Galaţi de la debutul pandemiei este de 575.

Potrivit datelor centralizate de Prefectura 
Galaţi, numărul total al celor infectaţi în ju-
deţ a ajuns la 20.115, iar 18.953 dintre aceştia 
au fost declaraţi vindecaţi. > pag. 03

16 decese printre pacienţii infectaţi 
cu COVID-19, în numai două zile

04eveniment
Circa 5 milioane de lei, 
scoase din buzunarele 
evazioniştilor gălăţeni

EMITEREA DOCUMENTELOR, AFECTATĂ DE CRIZA PLASTICULUI > EVENIMENT/05

3.000 de gălăţeni,
pe lista
de aşteptare
pp

de la Buletine
ş pş p

VITEZE-RECORD 

PE DRUMURILE 

DIN GALAŢI
PERICOLE. Doi şoferi din 

Galaţi au dat radarele poliţiei peste 

cap, fi ind depistaţi circulând cu viteze 

ce aveau valori aproape duble faţă de 

limitele maxime admise. > pag. 05

09medicină
Galaţiul, printre judeţele 
unde circulă noua 
tulpină de SARS-CoV-2 

O criză fără precedent, care 

afectează întregul sistem 

de evidenţă a populaţiei, 

determină o situaţie-limită 

pentru multe persoane 

cărora le expiră documentele 

de identitate. . Mariana 

Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Bătaia de joc de la buletine

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

3.000 de gălăţeni îşi aşteaptă 
noile cărţi de identitate, iar alte 
200 de cereri se înregistrează 
în fi ecare zi la Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidență 
a Persoanei Galați, având 
perspectiva unei aşteptări de 
cel puţin 30 de zile, din cauza 
unei crize a plasticului pe care 
documentele sunt tipărite. 
Evident, problema nu e doar 
a gălăţenilor, fi indcă situaţia 
este aceeaşi la nivel naţional, 
iar materia primă necesară se 
împarte cu grijă, să ajungă câte 
ceva la toate judeţele.

Rezultatul este, evident, 
un disconfort real creat 
cetăţenilor, care nu pot, în 

perioada de aşteptare, să aibă 
acces la anumite servicii, să 
călătorească, mai ales în afara 
ţării, să se angajeze, să încheie 
acte notariale etc.

Dacă SPCLEP-urile ar fi  
fost entităţi private şi nu şi-
ar fi  îndeplinit obligaţiile 
contractuale, autoritatea care 
comanda actele le-ar fi  luat 
gâtul scurt, adică i-ar fi  pus 
să plătească pentru nelivrarea 
la timp a produselor, dar aşa, 
că sunt „de stat“, nimeni nu 
se supără, iar oamenii nu au 
încotro, aşteaptă.

Dincolo de absurdul situaţiei, 
să rămână o ţară întreagă 
fără cărţi de identitate fi indcă 
cineva, nu se ştie cine, a 
întârziat, la Centru, să facă o 
achiziţie, mi se pare fabulos, 

Anca 
Spanu

mai ceva ca în teatrul aburd. 
După cum tot tragi-comic mi se 
pare că asemenea situaţii apar 
acum, la relaxarea măsurilor 
anti-COVID-19 şi la începutul 
primăverii, exact când lumea, 
parţial vaccinată, începe să se 
mai mişte, eventual să şi spere 
la călătorii.

Cum Dumnezeu de n-or fi  
uitat stimabilii să comande 
plasticul cu pricina în 
campaniile electorale, când, 
ştim cu toţii, s-au făcut cărţi 
de identitate la foc automat, a 
fost chiar program prelungit, 
ca să poată oricine să-şi probeze 
identitatea cât să pună ştampila 
pe buletinul de vot? Eh, de-
abia asta este întrebarea de 100 
de puncte. Cui îi pasă acum că 
nu are alegătorul buletin să-şi 

maxime

“
Tăcerea are și 

zone de aur. Dar 

cele mai multe 

sunt de lașitate

VASILE GHICA

sinaxar
25.02.2021

Sf. Ier. Tarasie, Arhiepiscopul u

Constantinopolului

înapoi
Interlopii vor aduce pacea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România, anul 2021. Se u

bat polițiștii cu jandarmii. S-a 
întâmplat asta ieri, la un protest, 
nu e fake news. Doar interlopii 
mai pot instaura pacea. Dar și 
ăștia au o grămadă de treabă...

Polițistul protesta și u

pentru majorarea salariului 
jandarmului, iar voi dați vina 
numai pe Miorița. Cine merge 
la secție? La secția cui se vor lua 
declarații la cald?

Atletico Madrid și Chelsea u

Londra au jucat aseară pe Arena 
Națională din București. Dușul 
s-a făcut separat, din cauza 
problemelor arhicunoscute din 
Capitală: spaniolii s-au scăldat 
la Călărași, iar britanicii, la 
Oltenița. Până la Tecuci și Huși 
mai era ceva drum de parcurs.

Publicația Newsweek - e de  u

aici, din România, chiar dacă 
numele spune altceva - titrează 
că umorul nu este bun în 
pandemie, că glumele pe seama 
Covid ar trebui interzise. Că 
oamenii nu se mai protejează 
când se practică asemenea 
comicării. Firește, pe seama lui 
Dumnezeu se pot face chiar 
bășcălii, nu-i niciun bai, doar 
pe ăla mic și fl ocos apărut în 
China (sau unde o vrea OMS-ul 
să-i stabilească obârșia) să nu-l 
supărăm.

Altfel, Newsweek are un u

slogan minunat. De neinspirat. 
Dar n-are legătură cu subiectul, 
doar ce mi-am adus aminte de 
această speță. „Pentru România 
trezită“ - iaca ditamai motto-
ul! N-are cum să mă trimită cu 
gândul la altceva, doar la muștele 
bețive. De vin, de oțet etc.

La emisiunea românilor  u

talentați de la Pro TV, cetățeana 
Andra, rapsod național, a gafat. 
A fost eroina unui episod de 
umor involuntar. La fi nalul unui 
număr spectaculos de acrobație, 
nevasta lui Măruță a dialogat cu 
artiștii, el și ea, după ce aceștia 
și-au consumat și un moment 
de tandrețe, un sărut pătimaș. 
„Bravo, a fost foarte frumos. Cine 
sunteți, dragilor?“, i-a chestionat 
cantautoarea. Suntem Duo Fătu, 
Maria și Marius Fătu, a venit 
replica părții feminine din cuplu. 
Ce a urmat? Andra a avansat cu o 
întrebare uluitoare: „Deci sunteți 
frați?“ Deși, părere personală, 
i-ar fi  putut întreba dacă sunt 
vecini. Subsemnatul, în fi ecare 
zi, își îmbrățișează vecina, care, 
conform cântecului interbelic, 
scoate capul pe fereastră să i se 
vadă proiectul vestimentar. 

1. Prefaţă
Focul meu arde numai lemne aduse de tine, 
iar inima mea se îneacă numai cu sângele 
tău! Şi pot spune că fl ăcările lui sunt gata să 
moară de frig, iar despre Numele Poeziei pot 
spune că-l bate frumos Dumnezeu!
Astăzi trebuie să vină stolul acela de fl uturi 
cu arcadele sparte, să-mi sângereze torenţial 
peste Foc şi peste Dor! Am să fi u Acolo, da, 
am să fi u Acolo, îmbrăcat pentru Cina cea 
de Moarte, apărat de păsări, ademenit şi 
ademenitor!
Vino şi tu cu vro două-trei lemne! Vino şi tu 
cu scara aceea de crizanteme! Căci nu mă mai 
rabdă Raiul, nu mă mai rabdă Iubirea, parcă 
vreau şi să rămân, parcă vreau şi să cobor!
Mâine-dimineaţă trebuie pentru ca să 
sosească Înserarea, iar o ploaie cu piatră va 

bate-n ferestre, plângând! Şi-ţi va spune că 
te-am iubit Totdeauna, dar nu te-am iubit 
Nici O Dată! Flăcările vor muri de atâta 
Căldură, iar Numele Poeziei se va muta-n 
dumitriţe, curând!
Două litere banale vor pleca din Alfabet, 
adicătelea vor ieşi în Lumină! Eu încă de ieri 
le-am rugat să se şteargă pe picioare, încă de 
ieri le-am spus că s-a închis Luna Plină!
Gata! Nu mai am lemne, nu mai am sânge! 
Vino pentru Numele Poeziei! Vino, şi 
învinge-l, şi stinge-l, şi plouă-l, şi ninge-l, şi 
taie-l!
2. Postfaţă
Iarna se ascunde. Hai să ne minţim:/ 
ultima zăpadă cade peste noi./ Tu te duci 
la nuntă. Eu, la ţintirim./ Şi avem aceeaşi 
cale amândoi.// Unul după altul, trilurile 

vin/ dinspre Sud, iar Nordul fuge din 
copaci./ Tata nu mai are linişte şi vin./ 
Se adună plânsul n-ochii celor dragi.// 
Iarba încolţeşte pe cărări şi nu-i/ rost 
pentru dormire-n Lene şi în Vis./ Viaţa 
hohoteşte, urcă în gutui./ Eu mă sui cu 
gâtul rupt, în Paradis.// Sora mea cea mare 
face foc frumos,/ face turte multe, bune 
şi încet./ Şi mă uit pe dealuri şi mă uit pe 
jos,/ poate vine Mama dinspre Nazaret.// 
Fratele cel mare taie via blând,/ taie şi 
îndrugă nişte doine reci,/ doinele pe care 
le cântăm de când/ învăţam la Şcoală că 
există Veci.// Iarna se ascunde. Hai să 
ne minţim:/ curge din pahare ultimul 
Absint,/ litere şi cifre-s negre pe chilim./ 
Dinspre Cer s-aude Poarta scârţâind.//... 
Sigur că da!  .

tragedia
Lucrare de Control în Numele Poeziei

divina

ia medicamentele compensate 
de la farmacie, că nu se poate 
legitima în nicio situaţie din 
asta serioasă, de viaţă şi de 
moarte, cum ar fi , de exemplu, 
la vaccinarea anti-COVID-19 sau 
că nu îşi poate încasa pensia ori 
vreun alt venit care se dă doar 
în baza actului de identitate. 
Credeţi că îl doare capul pe 
vreun ministru, pe vreun 
parlamentar? Nici măcar nu am 
văzut să le fi  oferit oamenilor - 
cum ar fi  normal - varianta unei 
dovezi provizorii. Era ceva de 
muncă în plus, dar şi o dovadă 
de respect pentru oameni. 
Aşa, chestiunea buletinelor 
întârziate rămâne doar o dovadă 
a permanentei bătăi de joc 
al cărei subiect suntem noi, 
cetăţenii.  .

nec plus ultra
Tot Nimicul 

şi Nimicul Tot

ION ZIMBRU                                 (CATHARSIS) 

Uite: sunt în prima Clipă!.../ am venit? am fost adus?
trebuie să ştiu că-s Viaţă?/ că m-a mântuit Iisus?
că a fost Bigbang: pornire/ spre cruzime, spre sfârşit?
treacă-meargă? tura-vura?/ embrion de Infi nit?
fecundare-n Gol? în Silă?/ în virtutea unui Timp?
în virtutea unui Spaţiu?.../ cu Nimicul Tot la schimb?...

Uite: sunt în prima Clipă!.../ oare-s minus? oare-s plus?
trebuie să-mi sparg genunchii/ şi să mulţumesc în Sus?
trebuie să-mi sară ochii/ de Frumos? ori de Urât?
să râd/plâng de Fericire?/ ori să-mi pun juvăţu-n gât?
să-mi dau Asta pentru Aia?/ ori să (mă) pricep că Trai
nu-nsemnează (a)plecare/ nici la Du-te, nici la Stai?

Uite: sunt în prima Clipă!.../ Tot Nimicul mi s-arată
n-adâncimea şi nălţimea-i!/... [iluzorii (s)puse gând!?]...
vine Mama, pleacă Mama/ să-mi (a)ducă Niciodată
şi să-mi spună Totdeauna:/ pentru ce (n)-aştepţi la rând?
pentru ce să (n)-ai răbdare/ când Clipita cea Dintâi
e şi cea din Urmă Clipă?/ n-ai să pleci?! n-ai să rămâi?! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”
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96.000 de 
teste pentru 
depistarea 
noului 
coronavirus
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pentru a doua zi consecutiv, 
Galaţiul a înregistrat un număr 
de decese în rândul pacienţilor in-
fectaţi cu COVID-19 peste media 
raportată în ultimele luni. Mier-
curi, 24 februarie, autorităţile 
au anunţat că şapte persoane in-
fectate cu noul coronavirus și-au 
pierdut viaţa, în decurs de numai 
24 de ore, ceea ce face ca numărul 
total al deceselor înregistrate în 

Galaţi de la debutul pandemiei să 
ajungă la 575.

Potrivit datelor centralizate 
miercuri de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de 
infectare cu COVID-19, dintre 
cei 460 de pacienţi testaţi într-
un interval de 24 de ore, 84 au 
fost declaraţi purtători ai viru-
sului, numărul total al celor in-
fectaţi ajungând astfel la 20.115. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, zece 

persoane din judeţul Galaţi au 
fost reconfi rmate.

 Tot miercuri, 20 de pacienţi 
au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut 
automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. În 
total, 18.953 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

Miercuri, 24 februarie, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în caranti-

nă la domiciliu 1.067 persoane, 
în timp ce 381 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 206, în izolare 
instituţionalizată.

La aproape un an de la confi r-
marea primului caz de infectare 
cu Sars-Cov-2 în Galaţi, judeţul 
a contabilizat un număr total 
de 96.000 de teste. .

RAPORTARE JUDEŢEANĂ  .  COVID-19

 CURSURI ONLINE 

ÎN DOUĂ ŞCOLI 

DIN GALAŢI
INFECTĂRI. Elevii 

Şcolii Profesionale Speciale „Emil 

Gârleanu“ și cei ai Şcolii Speciale 

„P.P. Neveanu“ din Galaţi vor învăţa 

din nou în sistem de predare online, 

după ce doi colegi de-ai lor au fost 

diagnosticaţi cu COVID-19. Decizia 

luată marţi seară, 23 februarie, de 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii 

de Urgenţă Galaţi, este valabilă 

până pe data de 7 martie. Așa 

cum v-am informat în ziarul de 

marţi, 23 februarie, un copil din 

ciclul primar de învăţământ, elev la 

Şcoala Specială „Emil Gârleanu“ 

din Galaţi, a fost diagnosticat cu 

COVID-19, zilele trecute. Copilul 

este din mediul rural și, pe perioada 

școlii, este cazat în căminul Şcolii 

„P.P. Neveanu“ din Galaţi. Iniţial, la 

solicitarea conducerii școlii, DSP 

Galaţi a luat măsura suspendării 

cursurilor în clasa în care învăţa 

elevul.  . R.B. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 359 de gălăţeni au fost 
vaccinaţi, marţi, 23 februarie, 
împotriva noului coronavirus. 
Conform datelor transmise de 
Instituţia Prefectului, 277 dintre 
aceștia au primit prima doză, iar 
alţi 82 pe cea de rapel.

 Imunizările au avut loc în opt 
centre de vaccinare, astfel: 105 la 
Baza "Siderurgistul“ (doar prima 
doză), 50 la Ofi ciul Prefectural Te-
cuci (doar prima doză), câte 48 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
(doar prima doză), la Centrul de 
la Sala Sporturilor (12 prima doză 
și 36 rapel) și la cel de la Patinoar 

(13 prima doză și 35 rapel), 30 la 
Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (28 prima doză 
și 2 rapel), 24 la Spitalul Munici-
pal "Anton Cincu“ din Tecuci (20 
prima doză și 4 rapel) și șase la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii "Sf. Ioan“ (1 prima doză și 
5 rapel).

În acest fel, de la debutul cam-
paniei de imunizare anti-Covid, 
15.293 de gălăţeni au fost vacci-
naţi, dintre care 11.295 cu ambele 
doze.

În ţară, numărul românilor 
vaccinaţi împotriva SARS-CoV-2 
până marţi, 23 februarie, a ajuns 
la 836.860, dintre care 601.573 au 
primit și doza de rapel. .

vaccinare
Peste 600.000 de români 
au primit rapelul anti-Covid

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 

februarie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci și 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Braniștea și Ivești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca și 

Cavadinești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Schela și Cudalbi.  

. M. Constandache

BEATRICE DUMITRIU  
redactie@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
aplicate 105 sancțiuni contra-
venționale în cadrul acțiunilor 
pentru verifi carea respectării mă-
surilor de prevenire și limitare a 
infectării cu Sars-Cov-2. Polițiștii 
din cadrul Inspectoratului de 
Poliție Județean Galați, alături de 
jandarmi, polițiști de frontieră 
și polițiști locali, au desfășurat 
activități de verifi care a respectă-
rii măsurilor impuse în contextul 
stării de alertă, în zone aglomerate, 
centre comerciale, piețe, târguri și 
terase, de pe raza județului Galați, 

dar și în mijloacele de transport 
în comun. În cadrul activităților 
desfășurate, au fost verifi cate, cu 
privire la respectarea măsurilor și 
interdicțiilor impuse, peste 1.800 
de persoane, 76 societăți comer-
ciale, 152 de locații (restaurante/
terase, parcuri/locuri de joacă 
etc), precum și 181 de mijloace 
de transport persoane. În urma 
verifi cărilor, au fost aplicate 105 
sancțiuni contravenționale, în 
valoare de 18.000 de lei, pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr. 55/2020, privind unele mă-
suri pentru prevenirea și com-
baterea efectelor pandemiei cu 
COVID-19.  .

amenzi
Peste 100 de sancţiuni 
aplicate la Galaţi

online
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

a efectuat mai multe acţiuni de 

control în decursul primei luni a 

acestui an, principalul obiectiv 

constituindu-l reducerea 

evaziunii fi scale și a economiei 

subterane.

 Conform unui comunicat al 
AJFP, în ianuarie 2021 au fost fi na-
lizate 33 de inspecţii fi scale, din 
care 23 la contribuabili persoane 
juridice și 10 la persoane fi zice. 
S-au făcut, de asemenea, 14 con-
troale inopinate și încrucișate, 13 
dintre ele la persoane juridice. În 
urma tuturor acestor acţiuni, in-
spectorii fi scali gălăţeni au stabi-
lit obligaţii suplimentare de plată 
în valoare de 4,74 milioane de lei. 
Oarecum surprinzător, mai mult 
de jumătate din această sumă, 
adică 2,6 milioane lei, trebuie 
plătită de către persoane fi zice, 
în timp ce obligaţiile suplimen-
tare pentru persoanele juridice 
controlate totalizează 2,08 mili-
oane lei. 

”Din punct de vedere al pon-
derii impozitelor în totalul obli-
gaţiilor suplimentare stabilite, 
sumele din categoria alte impo-
zite deţin ponderea cea mai im-
portantă, respectiv 36,97 la sută 
(1,75 milioane lei), urmate de im-
pozitele pe venit sau pe profi t, cu 
o pondere de 34,91 la sută (1,65 
milioane lei)”, se precizează în 
comunicatul AJFP Galaţi.

 Nu în ultimul rând, inspectorii 
fi scali gălăţeni au stabilit două mă-
suri în vederea depunerii declara-
ţiilor rectifi cative, ale căror valoa-
re estimată se ridică la 10.878 de 
lei, și, de asemenea, contribuabilii 
verifi caţi au înscris în declaraţiile 
depuse ulterior obligaţii fi scale în 
cuantum total de 8.626 de lei.

 O parte din inspecţiile fi scale 
s-au produs la contribuabili care 
prezintă risc fi scal ridicat, pentru 
verifi carea legalităţii și conformi-
tăţii declaraţiilor fi scale, a corec-
titudinii și exactităţii îndeplini-
rii obligaţiilor de către aceștia. 
Controalele au vizat și soluţiona-
rea în termen a deconturilor de 
TVA cu opţiune de rambursare 
primite pentru control anticipat 
și ulterior. .

Peste 4,7 milioane de lei, 
scoase din buzunarele 
evazioniştilor gălăţeni

INSPECŢII FISCALE  .  AJFP

Sediul AJFP Galaţi  u

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 39 de 
ani, a fost depistat la vamă cu 
ţigări de contrabandă în pne-
uri. În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier, șoferul 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control, pen-
tru a intra în ţară, conducând 
un autoturism înmatriculat 
în Republica Moldova. În baza 
profi lului de risc, s-a procedat 
la efectuarea unui control amă-
nunţit asupra mijlocului de 

transport, fi ind descoperite de 
către echipa comună de control, 
formată din poliţişti de frontie-
ră și lucrători vamali, ascunse în 
pneurile autoturismului, 7.100 
de ţigarete (355 de pachete), de 
diverse mărci, de provenienţă 
duty-free. Conform prevederi-
lor legale în vigoare, a fost lua-
tă măsura reţinerii ţigaretelor, 
în valoare totală de 4.260 de lei, 
în vederea continuării cercetă-
rilor. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional cu 
amendă în valoare de 5.000 de 
lei. .

contrabandă
Ţigări ascunse în pneuri, la vamă

Copil lovit 
de mașină

ACCIDENT. Un șofer, în vârstă 

de 31 de ani, a produs un accident rutier 

soldat cu rănirea unei fetiţe de 6 ani. 

Din primele verifi cări ale poliţiștilor, a 

reieșit că victima ar fi  fost acroșată de 

un autoturism în timp ce traversa strada, 

prin loc nepermis. Aceasta a fost trans-

portată la spital, unde a rămas internată 

pentru investigaţii medicale. Condu-

cătorul auto a fost testat alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză, poliţiștii 

efectuează cercetări sub aspectul co-

miterii infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu

 O MAŞINĂ          

ŞI UN AUTOBUZ 

S-AU CIOCNIT 

PE BULEVARD
ACCIDENT. Un accident 

rutier în urma căruia o femeie în 

vârstă de 57 de ani, pasageră într-

un mijloc de transport în comun, a 

fost rănită, a avut loc pe bulevardul 

Galaţi. Impactul s-a produs, spun 

poliţiştii, între o maşină condusă de 

o tânără de 22 de ani şi un autobuz 

al societăţii locale de transport, pe 

fondul neasigurării la schimbarea 

direcţiei de deplasare. Niciunul 

dintre şoferi nu a avut de suferit în 

urma coliziunii, însă o pasageră 

din mijlocul de transport s-a lovit în 

urma frânării bruşte şi a avut nevoie 

de îngrijiri medicale. Poliţiştii au 

stabilit că niciunul dintre şoferi nu 

consumase alcool şi au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a 

stabili cu exactitate circumstanţele 

în care s-a produs coliziunea.  

. M. Constandache 

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 40 de ani 
a fost depistat la vamă cu un certi-
fi cat de competență profesională 
fals. În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galați-rutier, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control un bărbat cu dublă 
cetățenie, română și moldove-
nească, care conducea un micro-
buz înmatriculat în Ucraina. La 
controlul de frontieră, bărbatul a 
prezentat pe lângă documentele 
de identitate şi un certifi cat de 

competență profesională pentru 
transport internațional de măr-
furi. Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea certifi catului de 
competență profesională în cau-
ză, polițiștii au efectuat verifi cări 
suplimentare şi au constatat că 
acesta nu îndeplinește condiţiile 
de formă şi fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de fals material în înscrisuri 
ofi ciale și uz de fals, la fi nalizare 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun.  .

deconspirat
Prins cu acte false, la graniţă
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3.000 de gălăţeni, pe lista
de aşteptare de la Buletine
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O criză fără precedent, care 

afectează întregul sistem de 

Evidenţă a Populaţiei, determină 

o situaţie-limită pentru multe 

persoane cărora le expiră 

documentele de identitate. 

Lipsa plasticului din care sunt 

confecţionate actele duce la 

întârzieri mari în procesarea 

și emiterea documentelor. 

La Galaţi, sunt circa 3.000 de 

solicitanţi afl aţi în situaţia de 

a aștepta săptămâni întregi, în 

condiţiile în care, zilnic, la ghișee 

vin câte 200 de noi cereri. 

Operațiunea care până la apa-
riţia crizei plasticului la nivel 
național nu dura mai mult de câ-
teva zile a ajuns acum să fi e con-
tabilizată în săptămâni. Emiterea 
cărților de identitate, documente 
tipărite pe suport de plastic, a 
devenit difi cilă la nivel național, 
din cauza unei disfuncționalităţi 
la nivel central. Nu mai este ma-
terial sufi cient, iar cel care este 
trebuie împărțit cu porția, să 
"ajungă câte puțin la toți“. Asta 
duce, implicit, la prelungirea ter-
menelor de procesare a cererilor 
depuse de oameni cu săptămâni 
întregi.

 O recunoaşte inclusiv şeful 
Serviciului Public Comunitar 

Local de Evidență a Persoanei 
(SPCLEP) Galați, Silviu Bacalum. 
"Ajungem până la 30 de zile cu 
emiterea cărţilor de identitate, 
pentru că nu este plastic. Nu 
avem ce face, nu putem rezolva 
noi problema, oamenii trebuie să 
înțeleagă. Avem, la acest moment, 

3.000 de solicitări în așteptare, 
iar zilnic vin câte 200 de cereri 
noi“, a precizat directorul SPCLEP 
Galaţi.

 La fel ca reprezentanţii celor-
lalte servicii de evidenţă a popula-
ţiei din ţară, acesta speră ca, până 
la sfârşitul lunii martie, situaţia 

se reintre în normal. Până atunci, 
însă, oamenii care nu au buletine 
sunt afectaţi grav, documentul de 
identitate fi indu-le necesar multo-
ra pentru a putea călători în afara 
graniţelor, pentru bănci, farmacii 
sau orice alte situaţii care necesită 
dovedirea identităţii. ,

EMITEREA DOCUMENTELOR, AFECTATĂ DE CRIZA PLASTICULUI  .  BLOCAJ

 KOSOVAR                

FĂRĂ PERMIS, 

PRINS LA VOLAN 

PE BRĂILEI
PENAL. Doi tineri din Kosovo, 

veniţi în vizită în Galaţi, s-au ales cu 

dosare penale după ce au fost opriţi 

în trafi c de un echipaj al Secţiei 2 

Poliţie. Maşina cu care se deplasau 

cei doi a fost trasă pe dreapta în 

toiul nopţii de marţi spre miercuri, în 

jurul orei 2,00, pe strada Brăilei. În 

urma controlului de rutină, poliţiştii 

au stabilit că tânărul afl at la volan, 

în vârstă de 22 de ani, nu deţinea 

permis de conducere şi că maşina 

îi aparţinea prietenului său, din 

dreapta, care i-o încredinţase, deşi 

ştia că nu are carnet. Drept urmare, 

ambii kosovari s-au ales cu dosare 

penale, primul pentru că a şofat fără 

permis, iar al doilea, pentru că i-a dat 

maşina, deşi ştia că nu are dreptul să 

conducă.  . M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În urmă cu trei săptămâni, co-
tidianul nostru anunța că desem-
narea noului prefect al Galațiului 
va fi  atributul alianței USR-PLUS. 
Mai exact, liderul local, deputa-
tul Bogdan Rodeanu, a precizat că 
apanajul numirii va reveni părții 
de USR, cea fără plus, negocierile 
având la bază un algoritm poli-
tico-matematic "impresionant“, 
ale cărui rațiuni pot fi  greu de 
înțeles de alegători.

 Între timp, apele s-au despărțit 
și USR a decis ca scaunul de pre-
fect să fi e ocupat de Gabriel Pa-
naitescu. Acesta a mai ocupat 
funcția de reprezentant al guver-
nului în teritoriu, cu susținerea 
PNL, atunci când, de ochii lumii, 
funcția era apolitică. De altfel, 
după căderea Cabinetului PSD 

Viorica Dăncilă, fostul comisar 
șef al Gărzii de Mediu s-a afl at și 
pe listele liberalilor pentru șefi a 
instituției din strada Domnească 
nr. 56. ,

numire
USR a desemnat 
prefectul de Galaţi

233,0869OO

gram aur

4,4221UU

franc elveţian gra

4,0100UU

dolardol

4,8743UU

euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi şoferi tineri din judeţul 
Galaţi au dat radarele poliţiei pes-
te cap zile trecute, fi ind depistaţi 
circulând cu viteze ce aveau va-
lori aproape duble faţă de limitele 
maxime admise. Unul dintre ei, în 
vârstă de 32 de ani, a fost depistat 
pe DN 25, circulând cu 155 km/h, 
în timp ce al doilea, de numai 24 
de ani, a călcat acceleraţia până 
la 158 km/h pe un segment al DN 
24. În ambele cazuri, echipajele 
rutiere au aplicat sancţiunile ma-
xime, amendându-i pe cei doi şo-
feri şi reţinându-le permisele de 
conducere pentru 90 de zile.

Depistarea celor doi şoferi vi-
tezomani a fost doar o parte a „re-
coltei“ de grăbiţi înregistrată de 
Poliţia Rutieră Galaţi, care, timp 
de două zile, a ieşit în stradă cu 

toate aparatele de măsurat, în 
scopul prevenirii şi combaterii 
nerespectării regimului legal de 
viteză.

Cu această ocazie, polițiștii 
au aplicat 236 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
aproximativ 119.000 de lei, dintre 
care 142 pentru nerespectarea re-
gimului legal de viteză.

„19 permise de conducere au 
fost reținute, în vederea suspen-
dării exercitării dreptului de a 
conduce autovehicule pe dru-
murile publice, 15 dintre acestea 
pentru nerespectarea regimului 
legal de viteză și patru pentru 
nerespectarea regulilor privind 
depășirea. De asemenea, au fost 
reținute cinci certifi cate de în-
matriculare“, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.  ,

pericole
Viteze-record 
pe drumurile din Galaţi

online

uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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Din nou peste 3.000 
de cazuri de infectare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 24 februarie, 
pe teritoriul României au fost 
confi rmate 788.048 de cazuri de 
persoane infectate cu noul coro-
navirus (COVID-19), iar 731.049 
de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
3.337 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 710 persoane 
au fost reconfi rmate ca fi ind pur-
tătoare ale noului coronavirus.

Până la aceeaşi dată au fost 
prelucrate 5.961.208 teste RT-PCR 
şi 270.740 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 26.447 de teste RT-PCR 
(17.019 în baza defi niţiei de caz 
şi a protocolului medical şi 9.428 
la cerere) şi 7.917 teste rapide 
antigenice.

De la începutul pandemiei, 
20.086 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat. În intervalul 23 fe-
bruarie (ora 10,00) - 24 februarie 
(ora 10,00), au fost raportate 73 
de decese (41 de bărbaţi şi 32 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din Arad, Bacău, Boto-
şani, Braşov, Brăila, Caraş-Seve-
rin, Cluj, Constanţa, Galaţi, Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Ialomiţa, 
Iaşi, Maramureş, Mureş, Neamţ, 
Olt, Satu Mare, Sibiu, Suceava, Te-
leorman şi Timiş. Dintre acestea, 

două decese au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
şase decese la categoria de vârstă 
50-59 ani, 22 de decese la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, 20 de de-
cese la categoria de vârstă 70-79 
ani şi 23 de decese la categoria de 
peste 80 de ani. 71 dintre decesele 
înregistrate au fost ale unor paci-

enţi care au prezentat comorbidi-
tăţi, iar doi pacienţi decedaţi nu 
au prezentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.542. 
Dintre acestea, 969 sunt inter-
nate la ATI (Terapie Intensivă). 
Totodată, pe teritoriul României, 

38.875 de persoane confi rmate cu 
infecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 10.818 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 52.770 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt 141 de per-
soane. .

LA NIVEL NAŢIONAL  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Justiţiei, Stelian 
Ion, a declarat, miercuri, că mi-
nisterul lucrează la o „agendă 
comună“, Guvern - sistem judi-
ciar - Parlament, care să pună 
în prim-plan „reacţia severă“ a 
statului împotriva criminalităţii 
organizate şi corupţiei, indicând 
recuperarea prejudiciilor ca fi ind 
prioritară.

„Lucrăm la o agendă comu-
nă, Guvern - Sistem Judiciar - şi 
(pentru componenta legislativă) 
Parlament, care să pună în prim-

plan reacţia severă a statului îm-
potriva criminalităţii organizate 
şi corupţiei; mizăm pe prioritiza-
rea în anchete a recuperării pro-
dusului infracţiunii, a urmăririi 
activelor dincolo de jurisdicţii 
naţionale, iar ANABI joacă un rol 
important în acest sens“, a scris 
Stelian Ion pe Facebook.

Ministrul a spus că a participat 
la o dezbatere publică organizată  
de Agenţia Naţională de Admi-
nistrare a Bunurilor Indisponibi-
lizate (ANABI) în parteneriat cu 
Expert Forum (EFOR), la care a 
prezentat măsurile de consolida-
re şi dezvoltare a ANABI, afl ate în 

dezbatere publică: creşterea gra-
dului de identifi care şi recupera-
re a produsului infracţiunii din 
jurisdicţii străine, consolidarea 
cadrului instituţional al ANABI, 
creşterea efi cienţei măsurilor 
asigura torii prin evaluarea per-
manentă a costurilor şi a caracte-
rului proporţional, operaţionali-
zarea Fondului Naţional pentru 
Prevenirea Criminalităţii.

Strategia în materia recupe-
rării creanţelor provenite din 
infracţiuni şi a planului de acţi-
une aferent va fi  transmisă, spre 
aprobare, guvernului în luna iu-
nie 2021. .

Parlamentarii 
au rămas 
fără pensii 
speciale

PROMULGARE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a promulgat miercuri legea 

prin care parlamentarii rămân fără pensii 

speciale. Plenul reunit al Parlamentului a vo-

tat, pe 17 februarie, proiectul de lege al PSD 

privind eliminarea pensiilor speciale pentru 

deputaţi şi senatori, după ce comisia de 

statut a respins iniţiativele legislative ale PNL 

şi USR. Cu 357 de voturi pentru şi niciun vot 

împotrivă, eliminarea pensiilor speciale a fost 

adoptată. La această dată, statul român plă-

teşte aproximativ 37 milioane de lei pentru 

pensiile speciale a 870 de foşti parlamentari. 

. G.I.M

 POLIŢIŞTI 

CU FUMIGENE, 

LA PALATUL 

COTROCENI

PROTEST. Poliţiştii au 

protestat, miercuri, în faţa Palatului 

Cotroceni, nemulţumiţi de politica 

salarială a guvernului. Aceştia au 

aprins fumigene şi au reclamat că 

jandarmii i-au împiedicat să-şi strige 

nemulţumirile, potrivit postărilor pe 

Facebook ale Sindicatului Europol. 

„Asistăm la un haos nemaiîntâlnit 

în istoria guvernării din România, în 

care premierul vine săptămânal cu 

anunţul unor noi măsuri de austeritate, 

ministrul Muncii, Raluca Turcan, se 

contrazice în declaraţii, ba că se 

taie sporuri, ba că nu se taie (...), iar 

ministrul Afacerilor Interne, Lucian 

Bode, laudă bugetul alocat MAI, în 

condiţiile în care poliţiştii au sporurile, 

compensaţiile şi majorările plafonate la 

nivelul anului 2009, plata tranşei a treia 

din Legea-cadru este suspendată, iar 

decontarea serviciilor turistice rămâne 

istorie“, se arata într-un comunicat 

al Europol. Jandarmeria a transmis, 

ulterior, un comunicat de presă prin 

care dezminte „în mod categoric“ 

informaţia potrivit căreia „Jandarmeria 

Română a creat busculadă la 

protestul poliţiştilor“. Totodată, 

instituţia menţionează că protestatarii 

au obligaţia „de a nu participa la 

adunări publice cu materiale explozive 

sau incendiare“.  . G.I.M. 

prioritate
Strategie naţională pentru recuperarea prejudiciilor
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un feribot destinat companiei 

canadiene BC Ferries a fost 

lansat la apă, săptămâna 

aceasta, în Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Nava, în valoare 

de 50 milioane de dolari, este 

a cincea dintr-o serie de şase 

feriboturi de tip Island Class 

comandate de partenerul 

canadian. 

Ultimele lucrări la noul feribot 
şi punerea în funcţiune a echipa-
mentelor urmează a fi  fi nalizate 
până în luna iunie, când sunt pro-
gramate testele pe mare. După 
această etapă, nava va fi  livrată în 
Canada, primele curse urmând să 
fi e desfăşurate începând din anul 

2022. Misiunea navei va fi  să asi-
gure legătura dintre insulele din 
provincia Columbia Britanică, de 
pe coasta de vest a Canadei. Mai 
exact, împreună cu o navă-soră, 
construită tot la Galaţi, va asigu-
ra legătura între Portul Nanaimo 
şi Insula Gabriola. Cele două feri-
boturi construite la Damen Ga-
laţi vor înlocui o navă mai veche, 
de mai mari dimensiuni, scopul 
fi ind acela de a creşte calitatea 
şi frecvenţa curselor de călători 
oferite celor interesaţi.

Un element important este şi 
acela că feriboturile din clasa Is-
land construite de Damen Galaţi 
sunt nave hibrid diesel-electric, 
cu o serie de caracteristici-cheie 
care contribuie la atingerea obiec-
tivelor companiei BC Ferries în 
materie de protecţie a mediului. 

Mai mult, odată ce tehnologia de 
încărcare electrică va fi  instalată 
la terminalele BC Ferries, noile fe-
riboturi vor putea opera doar pe 
bază de energie electrică, obţinu-
tă din surse regenerabile.

Alături de echipamentele mo-
derne de propulsie pe bază de 
energie electrică, navele dispun 
şi de sisteme speciale de reducere 
a vibraţiilor şi a zgomotelor, in-
clusiv la nivel subacvatic. Aceste 
sisteme de protecţie vizează redu-
cerea perturbării vieţii marine, 
în special a balenelor care trăiesc 
în apele canadiene.

Feriboturile Island Class au 
capacitatea de a transporta cel 
puțin 47 de vehicule și până la 
400 de pasageri, iar prin utiliza-
rea lor compania canadiană va 
avea posibilitatea să retragă din 

serviciu navele ce au la bază doar 
consumul de motorină.

Primele două nave Island Class 
au fost deja desfășurate pe ruta 
Powell River - Insula Texada și pe 
ruta Port McNeill - Alert Bay - In-
sula Sointula, la mijlocul anului 
2020. A treia și a patra navă vor 
furniza servicii de transport pe 
ruta Campbell River - Insula Qua-
dra, în 2022.

După feribotul recent lansat 
la apă de Damen Galaţi va urma 
şi lansarea celui de-al şaselea fe-
ribot, programată în primăvara 
acestui an.

Pentru obţinerea acestor 
importante contracte înche-
iate cu BC Ferries, Grupul Da-
men a concurat cu 18 şanti-
ere navale internaţionale. .
foto Damen/BC Ferries

FERIBOT CU PROPULSIE ELECTRICĂ, LANSAT LA APĂ  .  DAMEN

 OCUPAREA 

FORŢEI DE MUNCĂ
ANOFM. Un număr de 

12.691 de persoane şi-au găsit 

locuri de muncă, în luna ianuarie, 

prin intermediul măsurilor de 

stimulare a ocupării forţei de muncă 

derulate de Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM), potrivit unui comunicat 

al instituţiei. Din totalul celor pentru 

care s-au identifi cat locuri de muncă 

în ianuarie, 5.285 de persoane au 

peste 45 de ani, 2.720 au vârsta 

cuprinsă între 35 şi 45 de ani, 2.604 

au între 25 şi 35 de ani, iar 2.082 sunt 

tineri sub 25 de ani. Cele mai multe 

persoane încadrate în muncă sunt 

de sex feminin - 6.476 de persoane, 

numărul bărbaţilor pentru care s-au 

găsit locuri de muncă fi ind 6.215.

În funcţie de mediul de rezidenţă, 

7.083 de persoane angajate în 

ianuarie provin din mediul urban, 

iar 5.608 persoane sunt din mediul 

rural, se menţionează în comunicatul 

ANOFM. Ca nivel de pregătire, cele 

mai multe persoane pentru care 

s-a identifi cat un loc de muncă 

au studii liceale (4.340 persoane), 

profesionale (3.147 persoane) şi 

gimnaziale (2.555), în timp ce 1.420 

de persoane au studii universitare.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Patronul Liberty Steel, Sanjeev 
Gupta, care deţine Combinatul si-
derurgic de la Galaţi, ia în calcul 
şi cumpărarea Combinatului de 
Oţeluri Speciale (COS) din Târgo-
vişte, potrivit unor surse citate 
de profi t.ro. Această achiziţie 
ar putea fi  posibilă în condiţiile 
în care guvernul ar fi  renunţat 
la preluarea activelor de o nouă 

societate înfi inţată în subordinea 
Ministerului Economiei.

Guvernul ia în calcul să re-
nunţe la "naţionalizarea“ acti-
vului industrial funcţional al 
COS Târgovişte în contul dato-
riilor bugetare ale companiei şi 
ar prefera ca societatea să scoată 
la licitaţie unitatea de producţie 
de oţeluri pentru construcţii, în 
cadrul procedurii de insolvenţă, 
fi ind căutaţi potenţiali investi-
tori privaţi care să cumpere acti-

vul. Mai mult, sunt deja discuţii 
preliminare pe acest subiect cu 
grupul Liberty Steel, deţinut de 
miliardarul indian Sanjeev Gup-
ta, au declarat, pentru profi t.ro, 
surse guvernamentale.

COS Târgovişte, specializat pe 
fabricarea de oţel beton necesar 
în construcţii, a traversat o peri-
oadă foarte tulbure. Pe întreaga 
durată a anului 2020, COS Târ-
govişte a avut sistată activitatea 
de producţie. În anii anteriori, 

au fost demolate mai multe hale 
din cadrul combinatului.

În februarie 2013, pentru Me-
chel Târgovişte/ COS Târgovişte 
a fost admisă cererea de reorga-
nizare şi s-a deschis procedura 
generală a insolvenţei. Asta după 
ce, tot în luna februarie 2013, a 
fost făcută publică informaţia că 
Mechel şi-a vândut toate active-
le deţinute în România, pentru 
aproximativ 70 de dolari (230 de 
lei), Companiei Nikarom SRL. ,

oţeluri speciale
Liberty Steel negociază achiziţia combinatului de la Târgovişte

„Autonomie 
strategică 
deschisă“

APROVIZIONARE. Strategia 

comercială a Uniunii Europene (UE) va urmări 

îmbunătăţirea rezilienţei spaţiului comunitar 

şi diversifi carea lanţurilor de aprovizionare cu 

materii prime, în mod special cu materii rare 

necesare pentru tranziţia verde şi digitală, 

informează Camera de Comerţ şi Industrie 

a României (CCIR). Provocările generate de 

pandemia de Covid-19 a determinat Uniunea 

Europeană să îşi recalibreze poziţia cu privire 

la colaborarea cu partenerii din întreaga lume, 

prin adoptarea unui nou model de abordare a 

economiei globale, cunoscut sub numele de 

„autonomie strategică deschisă“.  . O.A.C.

Navă construită la Galaţi 
pentru călătorii între 
insulele din Canada
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tenis
Simona Halep îşi amână revenirea pe teren

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Simona Halep, cea mai 
bine clasată tenismenă din 
România, a decis să își amâ-

ne revenirea pe teren, după ce 
a fost eliminată în faza sferturi-
lor de fi nală ale Australian Open, 
de către Serena Williams. Halep 
ar fi  trebuit să participe, conform 

calendarului iniţial stabilit, la 
turneul de la Doha, însă sportiva 
de 29 de ani a decis să își prelun-
gească perioada de repaus.

  „ Din păcate, am decis să mă 
retrag de la acest turneu. E me-
reu una dintre opririle mele pre-
ferate din circuit și abia aștept 
să revin anul viitor la Doha. Le 
transmit celor care organizea-
ză turneul să aibă o săptămână 

fără probleme și plină de succes“, 
a spus Simona Halep, referitor 
la competiţia ce va debuta la 
1 martie.

 Prezenţa Simonei Halep la 
următorul turneu important, 
cel de la Dubai, din perioada 7-13 
martie, este și ea pusă sub sem-
nul întrebării, ca urmare a unei 
accidentări la spate, suferite în 
timpul Australian Open. .

Obiectivele echipelor 
gălăţene pentru 2021

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipele de seniori din Galaţi 

sunt angrenate în competiţiile 

naţionale, majoritatea afl ate spre 

fi nal, iar obiectivele diferă de la o 

situaţie la alta. 

Orașul Galaţi este unul din-
tre cele mai bine reprezentate 
din România în ceea ce priveşte 
sporturile de echipă la nivel de 
seniori. Formaţiile de volei mas-
culin și feminin, handbal femi-
nin, hochei masculin, futsal mas-
culin, fotbal feminin, baschet 
masculin sunt toate în prima 
ligă, cele de handbal masculin 
şi rugby, în al doilea eșalon, plus 
echipa de fotbal, în liga a treia.

 Trei echipe 
cu obiective majore 

Trei dintre cele zece echipe de 
seniori se afl ă în faţa unor obiecti-
ve importante. CSM Arcada (volei 

masculin) și United Galaţi (futsal) 
se luptă cu șanse reale pentru noi 
titluri de campioane, iar Oţelul 
(fotbal) are misiunea de a reveni 
cât mai aproape de elita fotbalu-
lui românesc, printr-o promova-
re în Liga a II-a.

 Dintre cele trei, CSM Arcada 
este echipa cu cele mai mari șanse 
pentru a-și îndeplini obiectivul, 
fi ind pe primul loc în clasamen-
tul la zi, cu cinci puncte avans 
faţă de următoarea clasată. La 
capătul sezonului regulat, se va 
juca în sistem fi ecare cu fi ecare 
între primele patru.

 Mare favorită la promovare 
pare a fi  și Oţelul, având în vedere 
valoarea jucătorilor din lot. Echi-
pa pregătită de Petre Grigoraș tre-
buie să încheie sezonul regulat 
pe unul din primele două locuri, 
iar apoi va avea de trecut în dublă 
manșă de două adversare pentru 
a-și îndeplini obiectivul. Oţelul se 
afl ă momentan în grafi c, fi ind pe 
locul 2 în Seria a II-a.

 Cea de-a treia echipă cu obiec-
tiv major de îndeplinit este Uni-
ted Galaţi, care are șanse mari de 
a prinde un loc în fi nală, alături 
de Imperial Wet Miercurea Ciuc, 
cel mai probabil. Deși pare să por-
nească cu a doua șansă, trupa pre-
gătită de Florin Ignat a arătat că e 
capabilă să învingă pe oricine.

 Hocheiul, baschetul 
și fotbalul feminin, 
gata de surprize 

Surprizele plăcute pentru spor-
tul gălăţean pot veni dinspre echi-
pele CSM Galaţi de baschet și de 
hochei. Echipa de baschet ar per-
forma surprinzător dacă ar reuși 
să prindă un loc de play-off, având 
în vedere nivelul campionatului.

 La hochei, CSM Galaţi poate 
spera la un titlu de campioană, 
însă principalele favorite par a fi  
în clipa de faţă mai degrabă Coro-
na Brașov și SC Miercurea Ciuc.

 Echipa de fotbal feminin FC 
Universitatea și-a îndeplinit deja 

obiectivul, prin califi carea în tur-
neul play-off, dar o clasare pe po-
dium ar fi  cu adevărat o surpriză 
plăcută.

 Belor - echipă constantă, 
semne de întrebare 
la handbal 

Una dintre cele mai constante 
echipe din sportul gălăţean este 
CSU Belor, care și-a căpătat statu-
tul de echipă bună a campionatu-
lui Diviziei A1 de volei feminin. 
Formaţia pregătită de Bogdan 
Paul va lupta în acest fi nal de se-
zon pentru a prinde locul cinci.

 Singura grupare cu probleme 
la nivelul rezultatelor, în clipa de 
faţă, pare a fi  echipa de handbal 
feminin a CSM Galaţi, care tre-
ce prin emoţiile salvării de la 
retrogradare.

Cealaltă echipă de handbal a 
Galaţiului, a băieţilor de la CSU, 
are toate șansele să prindă bara-
jul pentru a promova în prima 
ligă. .

REPREZENTARE NAŢIONALĂ LA MAJORITATEA SPORTURILOR DE ECHIPĂ  .  ANALIZĂ

din sportul 
gălăţean
Luptătorii 
tecuceni, 
pregătiţi 
pentru 
„Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară plină 
în Europa 
League

FOTBAL. Faza șaisprezecimilor de fi nală ale 

Europa League programează în această seară manșele 

retur din această etapă a competiţiei. Astfel, în afară de 

returul dintre Tottenham Hotspur și Wolfsberger (disputat 

miercuri), celelalte 15 partide sunt programate astăzi. Mai 

întâi, de la 19:55, se dispută șapte partide: Ajax - Lille (2-1, 

în tur), Arsenal - Benfi ca (1-1), Hoffenheim - Molde (3-3), 

Napoli - Granada (0-2), Rangers - Antwerp (4-3), Şahtior 

Doneţk - Maccabi Tel-Aviv (2-0), Villarreal - Salzburg (2-0). 

De la ora 22:00, se joacă: AC Milan - Steaua Roșie (2-2), 

AS Roma - Braga (2-0), Club Brugge - Dinamo Kiev (1-1), 

Dinamo Zagreb - FC Krasnodar (3-2), Leicester - Slavia 

Praga (0-0), Manchester United - Real Sociedad (4-0) și 

PSV Eindhoven - Olympiakos (2-4).  . Florin Radu

LUPTE. Sportivii tecuceni de 

la Vyp Guard sunt pe „ultima sută 

de metri“ înainte de participarea la 

prima competiţie ofi cială a anului, 

Campionatul Naţional de lupte 

pentru cadeţi (15-16 ani), care se 

va desfăşura în prima săptămână a 

lunii martie, la Târgu Mureş. Aceştia 

şi-au intensifi cat pregătirile la sala 

clubului, sub conducerea antrenori-

lor Dumitru Gheţu şi Lucian Pădure. 

„Mizăm, în primul rând, pe cei doi 

selecţionaţi la Centrul Naţional de 

Pregătire Olimpică la lupte libere de 

la Reşiţa: Iulian Gheorghiţă (cate-

goria 60 kg) şi Antonia Ghiulai (50 

kg). Urmează să mai alegem şi pe 

alţii, din lotul afl at la antrenamente, 

adică fraţii David şi Andrei Jugă-

naru, Sebastian Brăilescu, Ionuţ 

Iancu şi David Brăilescu“, ne-a spus 

tehnicianul Dumitru Gheţu. Acesta 

a ţinut să-i menţioneze pe cei care 

sprijină activitatea secţiei transferate 

de la CS Şcolar, aceştia fi ind Claudiu 

Gavrilă, Neculai Prună, Constantin 

Petrea şi Valentin Ioniţă, fără al căror 

ajutor luptătorii tecuceni ar fi  lipsiţi 

de mijloace materiale de susţinere a 

activităţii competiţionale.

HOCHEI. Prezent la lotul na-

ţional Under 16 de hochei pe gheaţă, 

juniorul gălăţean Amador Filer a avut 

o comportare foarte bună în dubla 

cu echipa similară a Ungariei. Filer a 

contribuit cu un gol şi şase pase de-

cisive la obţinerea celor două victorii 

ale României, 6-2 şi 7-3.  .
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Noua tulpină a virusului SARS-

CoV-2, depistată iniţial în Marea 

Britanie, circulă deja în jumătate 

dintre judeţele ţării și există o 

probabilitate mare de a cuprinde 

întreg teritoriul României, în 

viitorul apropiat, arată Institutul 

Naţional de Sănătate Publică 

(INSP), într-o analiză a primelor 

136 de cazuri de infectare cu 

această tulpină confi rmate 

ofi cial în România. Mai mult 

decât atât, în peste jumătate 

dintre cazurile depistate în ţara 

noastră nu a fost identifi cată 

„legătura epidemiologică“, adică 

experţii nu știu de unde au luat 

virusul cei infectaţi. 

Din acest motiv, sunt necesa-
re „realizarea secvențierilor și 
comunicarea rezultatelor către 
direcțiile de sănătate publică și 
Centrul Național de Supraveghe-
re și Control al Bolilor Transmi-
sibile cât mai curând după fi nali-
zarea investigațiilor de laborator, 
în vederea realizării rapide a an-
chetelor epidemiologice și a insti-
tuirii măsurilor necesare față de 
cazuri și de cei care au intrat în 
contact cu aceste cazuri, având în 
vedere transmisibilitatea crescu-
tă a acestei variante și, conform 
ultimelor evidențe sosite din UK, 
severitatea mai mare a bolii pe 
care o generează la vârstnici“, 
se arată în analiza realizată de 
INSP.

 Cele 136 de cazuri de infecție 
cu varianta B.1.1.7 (cunoscută 

ca noua tulpină din Marea Bri-
tanie) au provenit din urmă-
toarele județe: Argeș (două ca-
zuri), București (80), Bihor (un 
caz), Brăila (un caz), Botoșani 
(patru cazuri), Caraș-Severin 
(două cazuri), Cluj (nouă cazuri), 
Constanța (un caz), Covasna (un 
caz), Galați (două cazuri), Giurgiu 
(un caz), Gorj (două cazuri), Hune-
doara (un caz), Ilfov (cinci cazuri), 
Mureș (un caz), Prahova (un caz), 
Suceava (cinci cazuri), Timiș (11 
cazuri), Vâlcea (patru cazuri), și 
Vrancea și Vaslui, câte un caz.

 De la realizarea analizei, în 
județul Galați au mai fost confi r-
mate două noi cazuri.

 Noua tulpină se poate 
răspândi cu ușurinţă 

Faptul că pentru jumătate 
dintre județe, provenind din toa-
te regiunile țării, există evidențe 
de existență a cazurilor confi r-
mate cu varianta B.1.1.7, "denotă 
o răspândire extinsă și o probabi-
litate mare de a cuprinde întreg 
teritoriul țării în viitorul apropi-
at“, subliniază analiza INSP.

Cele mai multe cazuri de in-
fectare cu noua tulpină s-au în-
registrat la grupa de vârstă 45-54 
ani. Marea majoritate a cazurilor 
(95,6 la sută) au avut vârsta mai 
mare de 25 de ani. De asemenea, 
au fost înregistrate două cazuri 

cu vârsta sub un an, ambii copii 
provenind din focare familiale 
de COVID-19.

 Un lucru îngrijorător pe care 
îl arată analiza realizată de INSP 
este faptul că, în peste jumăta-
te dintre cazurile confi rmate 
până acum în țara noastră, nu 
a fost identifi cată "legătura epi-
demiologică“ - de unde au luat 
virusul cei infectați. În urma 
anchetelor epidemiologice rea-
lizate, direcțiile de sănătate pu-
blică județene și a municipiului 
București nu au menționat nicio 
legătură epidemiologică identifi -
cată pentru 77 de cazuri (57 la 
sută). .

 SÂMBĂTĂ, PUTEŢI 

MERGE SĂ 

DONAŢI SÂNGE
APEL. În cazul în care doriţi 

să donaţi sânge, dar programul 

de lucru din timpul săptămânii nu 

vă permite, o puteţi face sâmbăta 

aceasta, 27 februarie, la Centrul 

Regional de Transfuzie Sangvină 

(CRTS) Galaţi. La fel ca în lunile 

precedente, Centrul situat pe 

strada Regiment 11 Siret nr. 48A 

este deschis și în ultima sâmbătă 

din februarie, între orele 7,00 și 

13,00.Donarea de sânge nu este 

dureroasă și are chiar benefi cii 

pentru organismul donatorului, iar 

din sângele obţinut de la o singură 

persoană pot fi  salvate trei vieţi. „Îi 

îndemnăm pe cât mai mulţi gălăţeni 

să vină și să doneze, deoarece 

nevoia de sânge și de preparate pe 

bază de sânge din spitale este foarte 

mare. Din păcate, destul de multe 

persoane care vin la Centru și vor 

să doneze nu o pot face, deoarece 

rezultatele analizelor de sânge nu 

le permit acest lucru“, a precizat 

Camelia Stoichicescu, directoarea 

CRTS Galaţi. După ce aţi donat, 

veţi obţine o adeverinţă pentru o 

reducere de 50 la sută la transportul 

în comun, valabilă pentru 30 de zile. 

Angajaţii care donează benefi ciază 

şi de o zi liberă, la cerere. De 

asemenea, donatorii primesc şi 

şapte bonuri de masă.  . R.B. 

Noi doze  
de vaccin 
anti-COVID

DSP. Judeţul Galaţi a primit ieri o 

nouă tranșă de vaccin împotriva COVID-

19. Este vorba despre 142 de fl acoane de 

ser produs de Oxford/AstraZeneca și de 

101 fl acoane de ser fabricat de Pfi zer-

BioNTech, potrivit Direcţiei de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi. Dintr-un fl acon de 

AstraZeneca pot fi  administrate zece 

vaccinuri, în vreme ce un fl acon 

de Pfi zer ajunge pentru imunizarea 

a șase persoane. Vă reamintim, de azi 

începe și campania de vaccinare cu 

prioritate a angajaţilor din sistemul 

de învăţământ. , R.B.

Galaţiul, printre judeţele 
unde noua tulpină de 
SARS-CoV-2 circulă deja

ANALIZĂ INSP  .  PANDEMIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O propunere legislativă depu-
să în Parlament de 15 deputaţi de 
la PSD prevede ca asigurarea alo-
caţiei de hrană pentru pacienţii 
internaţi în spitale să fi e inclusă 
în contractul-cadru privind drep-
turile asiguraţilor în sistemul de 
sănătate, iar cuantumul acestei 
alocaţii să nu fi e mai mic de 40 
lei pe zi de persoană asigurată, 
pe parcursul spitalizării, potrivit 
Agerpres.

Proiectul propune modifi carea 
legii privind reforma în domeniul 
sănătăţii. Potrivit iniţiativei legis-
lative, autorităţile publice locale 
pot participa la fi nanţarea cheltu-
ielilor pentru suplimentarea aloca-
ţiei de hrană din spitale, pe lângă 
fi nanţarea altor cheltuieli. Actul 
normativ prevede şi defi nirea alo-
caţiei de hrană ca fi ind „suma uni-
tară pentru servirea mesei de către 
asiguratul spitalizat, calculată în 
funcţie de hrana necesară fi ecărei 
categorii de bolnavi recomandată 
de Colegiul Dieteticienilor din Ro-

mânia, repartizată pe durata unei 
zile: masa de dimineaţă, prânz şi 
seară, stabilită de către comisia 
special constituită în acest sens“. 

 Conform proiectului, contrac-
tul-cadru privind drepturile asi-
guraţilor în sistemul de sănătate, 
care reglementează, în principal, 
condiţiile acordării asistenţei me-
dicale, va include şi alocaţia de hra-
nă de care benefi ciază asiguratul 
pe parcursul spitalizării, de la data 
internării efective, cu menţiunea 
că aceasta se va actualiza anual cu 
rata infl aţiei. .

propunere 
Mai mulţi bani pentru hrana bolnavilor din spitale?

Peste jumătate  u

dintre pacienţii infectaţi 

nu știu de unde 

au luat virusul 

cu noua mutaţie
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(265305) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265306) 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265327) 

 • Închiriez schelă perioadă lun-

gă, 0756861441. (265355) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 • Domn, 69 ani, doresc să 

cunosc o doamnă serioasă, 

0741691591. (265331) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Logan, 2005, 3000 lei, 

0720031922. (265321) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 

19, nemobilată, 0744870199. 

(265255) 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 

3/4, 35000 lei, 0743677371. 

(265389) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, IC 

Frimu, 0741054569. (265366) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, Micro 38, etaj 

2, 0756553888. (265416) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash, 0745227466. 

(265415) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 

foarte avantajos, 0743587179. 

(265401) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re la curte, Micro 17, 100 mp, 

mobilat, utilat, 0743709963. 

(265301) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265345) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament mobilat, utilat, Micro 

39B, prefer fată, 0743408115. 

(265362) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj, strada Crinului, 

nr. 7, 0741765206. (265396) 

 • Spaţiu comercial în centrul 

Galaţiului,50 mp,2 grupuri sa-

nitare, pretabil pentru coa-

for, cabinete/ birouri de orice 

tip/ sala meditaţii. 300 Euro/

lunar,0755.296.335. (265400) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 2500 mp, Vână-

tori, 6 euro/mp, tel. 0751831114. 

(265310) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (265384) 

 • Vând teren+casă+anexe intra-

vilan, 2600 mp, comuna Tudor 

Vladimirescu, 0744517233. 

(265385) 

 VÂNZ ĂRI 

DIVERSE 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265346) 

 • Tratamente naturiste colon iri-

tabil, fi cat gras, psoriazis, anti-

tabac, 0726561232. (265347) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 

auto, ofer certifi cat de distru-

gere, 0749827545. (265391) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
953 din 16.06.1994 pe nume-
le Coman Anton Adrian pentru 
locul de înhumare din Cimititul 
Eternitatea, sola -, parcela 1 
Calvin, rândul 4, locul 3, su-
prafaţa 3,75 mp. Îl declar nul. 
(265404) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

si

doar prin

la
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-
fon 0755.050.470. (264394) 

 • Companie angajează: 
electromecanic, lăcătuş 
mecanic, operator maşini. 
CV la 0236.44.99.00 sau 
offi ce@fi erctc.ro. (264956) 

 • SC angajează lăcătuşi, 
sudori, macaragii catego-
ria C+E şi borverist. Telefon 
0744883084. (264972) 

 • Angajez persoană pentru cu-
răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi -

care, în vederea pregătirii cali-

fi cării, în domeniul reparaţiilor 

autoturismelor, 0740461473. 

(265011) 

 • Angajăm lăcătuşi con-

strucţii nave pentru ac-

tivitate la VARD Tulcea. 

Condiţie obligatorie: cu-

noştinţe plan de execuţie 

asamblare. Salariu net: mi-

nim 5000 lei/lună. Telefon 

0753052404. (265153) 

 • Companie anga-

jează stivuitorist. CV 

la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265169) 

 • Angajez contabil, vânzătoa-

re şi electromecanic. Telefon 

0751883913. (265217) 

 • SC angajează electrician, 

0743306136. (265230) 

 • Angajăm șofer categoria D cu 

atestat. Telefon 0734.225.000. 

(265261) 

   • SC angajează secretară, con-

tabilă, şofer profesionist C+E, lu-

crător staţie Peco, 0742800655, 

CV la adresa nevadagl@yahoo.

com (265267) 

 • Angajăm asistenţi 

farmacie, pachet salarial 

ultra motivant. 

Email: 

pamintsimona@yahoo.com

0758.325.229. (265291) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente, 

0754376129. (265303) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265312) 

• Angajez mulgători vaci, 

contract de muncă, cazare, 

0740090012. (265372)

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265316) 

 • Restaurant COSOREANU an-

gajează bucătar, ajutor bucătar 

şi personal curăţenie, salariu 

motivant, rog seriozitate, plata 

la zi, 0748325653, 0744788423. 

(265329) 

 • SC angajează personal pen-

tru service montaj folii auto 

şi colantări. Relaţii la telefon 

0746481175. (265330) 

 • Angajez muncitori cu experien-

ţă în construcţii, amenajări inte-

rioare şi exterioare, 0742426349. 

(265339) 

• Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor 

organizează concurs în data de 

22.03.2021, la ora 10,00 proba 

scrisă și în data de 25.03.2021, 

ora 10,00 proba practică pentru 

ocuparea unui număr de 2 posturi 

vacante, posturi contractuale, 

pe perioadă nedeterminată, cu 

normă întreagă, de asistenţi me-

dicali generaliști în cadrul com-

partimentului Neonatologie. 

Candidaţii care doresc să se 

înscrie la concurs vor trebui să 

aibă  minim 6 luni vechime în spe-

cialitate. Concursul va avea loc 

la sediul spitalului din Tg. Bujor, 

str. Eremia Grigorescu, nr. 97, 

judeţul Galaţi. Data limită până 

la care se pot depune actele 

pentru dosarul de concurs este 

10.03.2021. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la numărulde tele-

fon 0236.340577. (265263)

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar, program 8 ore, 

salariu motivant, 0746218736. 

(265348) 

 • Angajez om de curte în ju-

deţul Galaţi, necalifi cat, ofer 

cazare, mâncare, 0754737252. 

(265352) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (265356) 

 • Caut bonă internă urgent, 

0753992988. (265369) 

  

 • Caut îngrijitor oi. Tel. 

0766/287830. (265379) 

 • SC angajează lăcătuşi 

construcţii navale şi sudori, 

0753112385. (265386) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii me-

talice şi sudor electric la repara-

ţii nave, 0740531490. (265387) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(265407) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(265408) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (265409) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel. 0749223352. (265410) 

 • SC angajează agent vânzări 

distribuţie produse panifi ca-

ţie, cat. B. Tel. 0749223352. 

(265411) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (265412) 

 • SC angajează technician IT. 

Tel. 0749223352. (265413) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞOFER 

PROFESIONIST CATEGORIILE 

C, E ŞI ŞOFER-OPERATOR 

MACARA CU POLIP PENTRU 

FIER VECHI, SALARIU 

NEGOCIABIL, 0748288057. 

(265414) 

 • ANGAJEZ OPERATOR 

CALCULATOR, NU ESTE 

NEVOIE SĂ AIBĂ EXPERIENŢĂ, 

0770628308. (265417) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
 societate activând în domeniul construcţiilor,

selectează personal în vederea angajării pentru 
următoarele califi cări:

- MECANICI UTILAJE 
(buldozer, excavator, buldoexcavator);
- ŞOFERI PROFESIONIŞTI 

CAT. B, C, E
- DULGHERI

- FIERAR-BETONIST
- INSTALATORI 

TEHNICO-SANITARI
- MUNCITORI NECALIFICAŢI

Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din str. 
Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), fax 
0236 462 695 sau e-mail offi  ce@arcadacompany.ro un dosar 
care să conţină următoarele:

Copie permis auto (pentru postul de şofer • 
profesionist);
CV cu informaţii despre califi cări, locuri de muncă • 
anterioare etc.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 
10.03.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747 083 240.
Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbAbbbonononaamamennntttetetellllelele se ee popopottttt fffaface A

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DIVERSE  

 • SC Engie Romania SA pen-

tru SC SABER SERVICES SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea şi 

branşament PRM”, propus a fi  

amplasat în judeţul Galaţi, co-

muna Vânători, satul Costi, str. 

T. 68, P.13, LOT 14.Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competenţe 

pentru protectia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezen-

tare 2020 si la sediul SC Engie 

Romania SA, strada Regiment 

11 Siret, nr. 46 A, Galaţi în zile-

le de luni-joi între orele 08:30-

16:00 şi vineri între orele 08.30-

13.30. Observaţiile publicului 

sunt primite pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(265399) 

 • SC CLUB HIRSO SRL, cu se-

diul în Galaţi, Micro 19, strada 

Victor Vâlcolici, nr. 1B, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării autorizaţiei de 

mediu în scopul desfăşurării 

activităţii „Restaurante”, cod 

CAEN 5610 pe amplasamentul 

din strada Victor Vâlcolici, nr. 1A, 

Micro 19, Galaţi. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care este soli-

citată autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până 

vineri, între orele 8.00-14.00 la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, strada Regiment 

11 Siret, nr. 2, judeţul Galaţi, cod 

800322. Observaţiile, sugestiile 

şi/sau propunerile publicului 

sunt primite în scris la sediul 

ARPM Galaţi. (265403) 

 • SC ELENOR SRL anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „AMPLASARE STATIE DE 

BETOANE MOBILA”, propus a 

fi  amplasat in, Com. Tulucesti, 

 DECESE  

 • Măicuţa mea, frumoasă fl oare
Te credeam nemuritoare

Şi vei fi , c-aşa erai
Doar că azi te muţi în Rai.

Dumnezeu să o odihnească 

în pace pe 

ANTIPA ECATERINA 

(TINCUŢA - 91 ani). 

Cortegiul funerar pleacă 

vineri, la ora 11.00, 

de la Biserica „Atanasie 

Patelarie” unde este 

depus corpul defunctei 

spre Cimitirul „Sfântul 

Lazăr”. (265418) 

 • Cu nesfârşită durere 

anunţăm cu regret stingerea 

din viaţă a celui care a fost 

CLOŞCĂ DINU, 

om priceput, harnic, blând şi 

iubitor, sprijin de nădejde 

pentru noi toţi pe parcursul 

întregii sale vieţi. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă 

depus la casa mortuară 

din Galaţi, bulevardul 

George Coşbuc, nr. 29, 

iar înmormântarea are loc 

astăzi, 25 februarie 2021, 

ora 11.00, Biserica „Sfi nţii 

Brâncoveni“, la Cimitirul 

„Sfântul Lazăr“. 

Amintire veşnică 

în sufl etele noastre! 

Soţia, fi ica, ginerele şi 

nepoţii. (265364) 

 • Familia Botoşanski 

este alături de Aniţa 

Nicuşor şi deplânge uriaşa 

durere pricinuită 

de trecerea în nefi inţă 

a dragii şi iubitei lui mame. 

Ne rugăm la Dumnezeu ca 

această grea încercare să 

nu-l dărâme. 

Cu îngăduinţa ta, 

mă semnez prietenul 

Botoşanski. (265419) 

 COMEMORĂRI  

 • Veşnică pomenire 

în amintirea scumpului 

nostru soţ, tată şi bunic 

MUNTEANU ION FLORIN. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Te vom iubi mereu! 

Familia. (265350) 

 • Astăzi se împlinesc 

39 de ani de la trecerea 

în nefi inţă a 

lt. col. MARIAN MIHAI. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familiile Marian Sorin şi 

Cosmin Flavius. (265378) 

 • Tradiţionalul „La mulţi 

ani!” trist şi dureros 

ţi-l trimitem sus printre 

stele, acolo unde eşti tu, 

draga noastră 

MARIA CONSTANTIN 

şi-n dar Dumnezeu să-ţi 

dea odihna veşnică! 

Tincuţa. (265402) 

 PROPUNE RI 

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

sat Tulucesti, T.27, P.375/10, 

375/11, 375/12, 375/13, 375/14, 

375/15, 375/16, 375/17, 375/18, 

375/19, 375/20, 375/21, 375/22, 

375/23, 375/24, 375/25, LOT 1, 

Jud. Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M Galati, 

apmgl.anpm.ro sectiunea regle-

mentari-acordul de mediu -do-

cumentatii procedura EIA si EA 

memorii de prezentare 2020 si la 

sediul ELENOR SRL din Strada 

Domneasca, nr.13, bl.L, Ap.42, 

jud. Galati.Observatiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

email:office@apmgl.anpm.ro. 

(265406) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (265325) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
   

ANUNŢ LICITAŢIE
S FISE Electricaserv SA, prin punctele de lucru Galaţi şi Brăi-

la, organizează acţiuni de vânzare a unor mijloace fi xe, după cum 

urmează:

A. Punctul de Lucru Galaţi, din: str. Nicolae Bălcescu nr. 35A 

- în data de 10.03.2021;

B. Punctul de Lucru Brăila, din: str. Calea Călăraşilor nr. 48 - 

în data de 11.03.2021;

Listele cu mjloacele fi xe supuse procesului de valorifi care, 

precum şi documentaţia de licitaţie se pot ridica de la sediile 

punctelor de lucru.

Pentru mijloacele fi xe care nu vor fi  adjudecate în primă 

procedură, se vor organiza după caz, încă două etape, la interval 

de 7(şapte) zile, conform documentaţiei de licitaţie.

Persoane de contact:

PL Galaţi, ing. Oana IORDACHE - 0722668146;

PL Brăila, ing. Marcu VALENTIN - 0721257237.

LICITAŢII 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

25

1707  u Se naşte CARLO GOLDONI 
(m. 1793), scriitor italian.
1817  u Se deschide, oficial, Muzeul 
Brukenthal din Sibiu, cel mai vechi 
muzeu din ţară.
1841  u Se naşte PIERRE AUGUSTE 
RENOIR (m. 1919), pictor, 
grafician francez.
1842 u Se naşte CAMILLE 
FLAMARION (m. 1925), 
astronom, scriitor francez.
* Se naşte KARL MAY (m. 1912), 
scriitor german.
1866  u Se naşte BENEDETTO 
CROCE (m. 1952), filosof, istoric, 
politician italian.
1873  u Se naşte ENRICO CARUSO 
(m. 1921), unul dintre cei mai 
mari tenori italieni şi ai lumii şi 
un excelent actor.
1879  u A fost dată în funcţiune, 
la Bucureşti, prima fabrică de 
chibrituri din ţara noastră.
1881  u Încetează din viaţă 
AUGUST TREBONIU LAURIAN 
(n. 1810), figură proeminentă 
a Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania, militant pentru 
drepturile şi libertăţile românilor 
transilvăneni, filolog, istoric, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române, secretar 
general şi preşedinte al Academiei 
Române.
1896  u Se naşte, la Galaţi, IOSIF 
CASSIAN MĂTĂSARU (m. 1981), 
traducător.
1899  u Încetează din viaţă PAUL 
JULIAS von REUTER (n.1816), 
fondatorul agenţiei de ştiri 
Reuters, Germania.
1973  u Se naşte JULIO IGLESIAS 
Jr., cântăreţ spaniol.
2004  u Încetează din viaţă 
DONALD HINGS (n. 1907), 
inventator canadian. A inventat 
radioul portabil.
2005  u Încetează din viaţă 
PETER BENENSON (n. 1921), 
avocat britanic. A fondat, în 
1961, organizaţia „Amnesty 
International“. V.G.

Liberty Steel, 
parteneriat pentru 
producere de oţel 
pe bază de hidrogen
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Grupul Liberty Steel/ GFG 

Alliance, din care face parte 

şi combinatul siderurgic 

de la Galaţi, a semnat un 

Memorandum de Înţelegere cu 

Paul Wurth (Luxemburg) și SHS 

- Stahl-Holding-Saar (Germania) 

pentru a evalua construirea 

și operarea unei unităţi care 

să producă oţel pe bază de 

hidrogen, la Dunkerque, în 

Franţa. Dacă va fi  pusă în 

practică, uzina ar fi  una 

dintre primele operaţiuni 

de acest tip din Europa.

„Parteneriatul pan-eu-
ropean va lucra la un proiect ce 
va integra o instalaţie de reducere 
directă a fi erului (DRI) de 2 mili-
oane de tone anual cu o unitate 
de producere a hidrogenului prin 
electroliză, de 1 GW, lângă ampla-
samentul ALVANCE Aluminium 
Dunkerque, parte a GFG.

Instalaţia DRI va utiliza iniţial 
un amestec de hidrogen și gaze 
naturale drept combustibili, pen-
tru a produce fi er redus direct 
(DRI) și fi er brichetat la cald (HBI), 
înainte de a trece la utilizarea 100 

la sută a hidrogenului, odată ce 
unitatea de electroliză va fi  gata.

DRI/ HBI vor fi  utilizate în 
principal în cuptorul cu arc elec-
tric al Liberty Ascoval din Franţa, 
dar orice surplus va fi  utilizat în 
combinatele siderurgice integra-
te de la Galaţi și Ostrava ale Li-

berty, precum și în combinatele 
grupului SHS Dillinger și Saarsta-
hl din Germania“, se precizează 
într-un comunicat de presă al 
Liberty Steel.

„Industria noastră trebuie să 
reinventeze rapid producţia de 
oţel, deoarece nevoia de a ne re-
duce emisiile devine din ce în ce 
mai presantă, pe fondul creșterii 
cererii globale pentru produsele 
noastre și al presiunii legislative 
de a deveni neutri ca emisii de car-
bon. Fabricarea oţelului cu hidro-
gen are potenţialul de a rezolva 
această problemă și suntem ho-
tărâţi să colaborăm cu parteneri 
care gândesc la fel ca noi pentru 
a face acest lucru să se întâmple“, 
a declarat Sanjeev Gupta, preşe-
dintele executiv al GFG Alliance 
şi Liberty Steel Group.

Liberty Steel a lucrat, de la 
începutul anului trecut, cu Paul 
Wurth și SHS asupra viabilităţii 
tehnice și economice a proiectu-
lui. Partenerii s-au concentrat 
strategic pe dezvoltarea tehno-
logiei, care va permite industriei 
siderurgice să-și atingă obiective-
le ecologice ambiţioase. Liberty 
Steel şi-a propus ca, până în 2030, 
să devină neutru din punct de ve-
dere al emisiilor de carbon.  .

proiect
Noi tehnologii în siderurgie

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 12 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 2 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 9 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 775 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 85 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:54 am

apune

55:49 pm

meteo 25 februarie România & Europa 

Timişoara

14  22

Cluj

11  11

Bucureşti

13  22

Galaţi

12  22

Constanţa

 9  33

Braşov

11  22

Londra

12  66
Paris

15  99

Madrid

15  44
Roma

20  33

Chişinău

13  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică ş i sculptură „Retrospectiva Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor de la 
Facultatea de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00 cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amâni activităţile 

care necesită capacitate de 

concentrare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Parcurgi o perioadă cu potenţial 

excelent în plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să apară câştiguri 

suplimentare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În plan profesional, este o zi 

bună pentru atragerea de noi 

investitori.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu te mai încăpăţâna să rezolvi 

totul de unul singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă iniţiativelor 

originale, îndrăzneţe.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi i nevoit să 

renegociezi aspectele fi nanciare 

ale unui parteneriat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astrele stimulează astăzi 

gândirea abstractă, 

creativitatea, intuiţia, studiul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să survină 

evenimente neaşteptate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt recomandate activităţile 

care necesită mai puţin efort şi 

mai multă ingeniozitate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă conceperii 

unor proiecte sau metode 

originale, ingenioase, inovatoare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Atenţie la tendinţa de a fi  mai 

rigid în gândire decât de obicei!

horoscop
25 februarie

fi lmul zilei
JOI, 25 FEBRUARIE 

remember
August Treboniu Laurian (1810-1881)

Filolog, istoric, publicist și 
om politic, August Treboniu 
Laurian, pe numele real 
Augustin Trifan, s-a născut 
pe 17 iulie 1810, la Sibiu. Tatăl 
său a fost preot român greco-
catolic. Augustin a urmat 
liceul la Sibiu, apoi a studiat 
fi losofi a la Cluj, ştiințele fi zice, 
matematica și astronomia la 
Viena și Göttingen. S-a ocupat și 
cu studii fi lologice, în perioada 
1842-1848, ca profesor la Liceul 
„Sf. Sava“ şi la Universitatea din 
București, unde l-a întâlnit pe 

Nicolae Bălcescu, împreună cu 
care a publicat, în 1845, prima 
revistă de istorie românească, 
„Magazin istoric pentru Dacia“.  
A fost unul dintre membrii 
fondatori ai Academiei Române, 
secretar general și președinte 
al Societății Academice 
Române. Între 1871 și 1876, în 
colaborare cu Ion C. Massim, 
a publicat „Dicționarul limbii 
române“, în două volume, în 
care cei doi autori au încercat 
să prezinte o limbă purifi cată 
de elementele nelatine. 

CERNAVODĂ 
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BRĂILA 
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- 3 cm

- 5 cm

0 cm
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500 CM

408 CM

315 CM

0 cm

0 cm

0 cm

AMNEZIE CU SURPRIZE 
ANTENA 1. ora 22,30, comedie, romantic, dragoste, 2018, SUA

  Cu: Anna Faris, Eugenio Derbez u

Titlu original: Overboard u

 Cu o întorsătură de situaţie spumoasă, filmul se concentrează asupra lui 
Leonardo, un seducător egoist şi răsfăţat, ce face parte din cea mai bogată 
familie din Mexic, şi asupra lui Kate, o mamă singură ce de-abia îşi duce 
traiul împreună cu cei trei copii ai ei.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Danemarca, 
Finlanda, Suedia, 
Norvegia, Germania, 
Franta, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Pumni de oţel (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
00:30 Observator

01:00 Adela (R)

Romania, Dramă
03:00 Băieţi de oraş

03:30 Asia Express - Drumul 

comorilor

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

06:00 Cenuşăreasa

romance, animaţie
07:45 Întoarcerea la Epipo

documentar
09:10 Secrete ofi ciale

dramă, spy
11:00 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

animaţie, comedie
12:40 007: Coordonata Skyfall

acţiune, spy
15:00 Drumul spre casă

documentar
16:05 Bărbaţi, femei şi copii

dramă-comedie
18:05 Cecul sau viaţa

science fiction, acţiune
20:00 Sufl et de muzician

romance, dramă
21:30 Semne vitale - Ep. 3

documentar
22:30 Pictura cu John - Ep. 4

documentar
23:05 Cartea morţilor

horror
00:40 Chemarea străbunilor

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  În apărarea fi ului

Italia, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 În apărarea fi ului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 februarie

Adversarii curentului latinist 
au primit ostil monumentala 
lucrare, argumentând că 
ortografi a etimologică și parte 
din vocabularul propus fac 
limba română aproape de 
nerecunoscut. S-a stins din 
viață pe 25 februarie 1881, la 
București, fi ind înmormântat la 
Cimitirul Bellu.  . Silviu Anton 
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Mihai Trăistariu 
a ajuns la… 
scaun de lemn

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Portret

ORIZONTAL: 3) Veche localitate în Egipt – Împodobit cu cusături u

șerpuitoare. 4) Libret de economii – Actor…fără replică – Volum de 

rezervă expiratorie (abr.med.). 5) Esenţă de zmeurică! – Brânză dulce 

– Partea interioară a fructului. 6) Cineva…fără nume – Cută…la fustă! 

7) Royal Museum for Central Africa (siglă) – Prinse la antenă! – Lac de 

munte. 8) Femeia fără nume – Bis! – Pasăre asemănătoare cu vrabia,dar 

mai mare. 9) Cod aeroport Honduras – Lei…în pușculiţă! – International 

Marine Radio Company (siglă).

VERTICAL: 3) National Iranian Oil Company (siglă) – Rece…în Antarctica! u

– Stofă groasă de iarnă. 4) Duke University Union (siglă) – Indică ora 

exactă – Munte…mare! 5) Cuib…pentru bibilici! – Floare roșie în lan – 

Navă fără propulsie,la remorcă. 6) Spaţiu scăpat de smog – Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă (siglă). 7) Bază Specială de Aprovizionare 

Medicală (siglă) – Un fel de aluniţă pe piele – Deal golaș! 8) Carte de mare 

valoare – Prime pentru medici! – Jgheaburi pentru metale topite. 9) Stare 

de surescitare explozivă – Fixează butoiul să nu se rostogolească.

Dicţionar: ABOU, VTA. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

ICOANASTELE, PECANDNUSAI, ARO, ZEUS, ZC, RULA, SR, MAE, ET, TT, 
USURA, E, PARAIE, IM, IERTAT, TATU, UU, AN, C, CAR, SNA, SARA, ZI, 
EISMEDEVOIT, SRECEPTECNI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cu mască… fără mască“ de ieri:
Orizontal: u

S, A, U, PLOPENI, APATIC, P, OPERAT, PORT, REL, S, L, ANANASI, PORC, TT, AT, BIET, ACTE, 
MOT, AM, RU, CORCITURI, MARO, NECAZ, RI, BANITA.
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glume
VASILE GHICA 

1
- Eşti hotărâtă?
- Clar! Dacă, de exemplu, 
soţului nu-i place parfumul 
meu, eu schimb bărbatul, nu 
parfumul. 2

- Îţi plac femeile deştepte sau 
cele frumoase?
- E foarte clar! Prefer iadul cu 
o femeie deşteaptă, decât raiul 
cu una proastă. 

> Pictură. „Ne-a afectat 
puternic pandemia pe toţi. Mi 
se pare cruntă perioada pentru 
noi, artiştii. Eu, ce să zic, m-am 
reinventat“, mărturisea la 
„Vorbeşte lumea“, pe Pro Tv, 
Mihai Trăistariu. Cove, găzdoiul 
emisiunii, tocmai îl întrebase 
dacă „a ajuns la sapă de lemn“. 
Ei bine, artistul a ajuns la scaun 
de lemn. După cum a povestit, 
apartamentele deţinute în 
Mamaia Nord, pe care le-a 
închiriat în vară, l-au salvat 
din punct de vedere fi nanciar. 
Şi pentru că au început deja 
solicitările pentru viitoare cazări, 
Mihai se gândeşte să perceapă 
un avans, ca să nu rămână fără 
bani până vine vara. Mai ales că 
le-a pregătit turiştilor o surpriză: 
„În ianuarie, m-am dus pe la 
apartamentele alea din Mamaia 
Nord, mă uitam la ele şi mă 
întrebam: ce să le mai fac eu ca să 
arate bine la vară? Şi văd un scaun. 
L-am decopertat, i-am scos pielea 
şi l-am pictat“, a spus Trăistariu. A 
postat „capodopera“ pe Facebook 
şi a primit şi oferte de cumpărare! 
Nu de alta, dar tatăl lui a fost 
pictor consacrat în Piatra Neamţ, 
iar fratele lui este pictor! Numai că 
din partea acestuia nu a venit nici 
măcar jumătate de „like“. După 
ce a rezolvat scaunele, a trecut la 
tablouri! Are deja vreo 12 pictate, 
plus gresia din locuinţă, care 
păstrează urmele încercărilor lui. 
Nu se gândeşte să le vândă, nici să 
facă vreo expoziţie şi nici măcar 
nu sunt semnate.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tort de biscuiţi 
cu ciocolată

INGREDIENTE. 500 g biscuiţi digestivi, 

250 ml lapte, 200 g nucă, 2 linguri cu vârf cacao, 3 

linguri unt, 150 g zahăr, esenţă vanilie, esenţă rom. 

PREPARARE.  Rupe biscuiţii şi pune-i 

într-un bol. Toacă nucile mărunt şi pune-le peste 

biscuiţi. Într-un ibric, la foc mic, topeşte untul cu 

laptele, adaugă zahărul, cacaua. Adaugă esenţele 

de vanilie şi rom. Toarnă siropul peste amestecul de 

biscuiţi şi nuci. Omogenizează totul, apoi pune com-

poziţia într-o tavă de cozonac. Dă tortul la congela-

tor pentru 2-3 ore. Serveşte-l glazurat cu ciocolată, 

topind o tabletă de ciocolată cu 2 linguri de unt la 

microunde. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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(Afl aţi versurile epigramei ”Bărbatul” de Cristina Mariana Bălășoiu)
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Panică printre proprietarii care 

locuiesc într-un bloc de pe strada 

Egalităţii, după ce un apartament 

în care locuiește o bătrână în 

vârstă de 87 de ani, situat la 

primul etaj, a luat foc în cursul 

serii de marţi, 23 februarie.

Flăcările puternice care au 
pornit dintr-un dormitor și fumul 
gros au scos 12 persoane în stra-
dă, până la sosirea pompierilor, 
care au intervenit cu trei autospe-
ciale de stingere, cu autoscară și 
două ambulanţe SMURD.

„12 persoane s-au autoevacuat 
și opt persoane, dintre care doi co-
pii, au fost evacuate de pompieri. 

Proprietara apartamentului, în 
vârstă de 87 de ani, a fost salvată 
din apartament. Prezintă intoxi-

caţie cu fum și a fost preluată de 
echipajul SMURD și transportată 
la spital, în stare stabilă“, a preci-
zat lt. col. Eugen Chiriţă, purtăto-
rul de cuvânt al ISU Galaţi.

În urma incendiului, provocat 
de un scurtcircuit la instalaţia 
electrică, întregul apartament în 
care locuia bătrâna a fost afec-
tat, mai ales de fumul degajat, iar 
mobila din dormitorul unde a iz-
bucnit focul a fost în întregime 
distrusă. Din nefericire, căţelul 
femeii, scos din casă la timp de 
pompieri, s-a intoxicat și el cu 
fum, dar, în ciuda manevrelor de 
resuscitare pe care i le-au aplicat 
salvatorii, nu a supravieţuit.  .

OBIECTIVELE 

ECHIPELOR 

GĂLĂŢENE 

PENTRU 2021
SPORT. Zece echipe 

sportive din Galaţi sunt angrenate 

în competiţiile naţionale, iar două 

dintre acestea luptă cu șanse 

reale pentru a câştiga noi titluri de 

campioane.  > pag. 08

LIBERTY STEEL 

NEGOCIAZĂ 

ACHIZIŢIA                 

COS TÂRGOVIŞTE
ECONOMIE. Patronul 

Liberty Steel, Sanjeev Gupta, care 

deţine combinatul siderurgic de la 

Galaţi, ia în calcul şi cumpărarea 

Combinatului de Oţeluri Speciale 

(COS) din Târgovişte. > pag. 07

Zeci de evacuaţi, după un incendiu 
într-un bloc din centru

APARTAMENT DISTRUS  , ALARMĂ

s â m -
bătă

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7  joi

22 - 27 februarie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 februarie 2021

7

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.

contestaţie
Judecat pentru corupţie, eliberat de Curtea de Apel

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

După aproape un an de arest 
la domiciliu, comisarul-şef Miti-
că Petcu poate respira din nou, la 
propriu, aerul libertăţii, după ce 
judecătorii Curţii de Apel Galaţi 
au manifestat clemenţă vizavi de 
solicitarea acestuia de a fi  plasat 
sub control judiciar. Aproape un 
an a petrecut fostul ofi ţer al Servi-

ciului de Permise şi Înmatriculări 
în spatele uşii propriei locuinţe, 
după ce procurorii anticorupţie 
l-au reţinut sub acuzaţia de lua-
re de mită în formă continuată. 
Anchetatorii au susţinut că Petcu 
ar fi  comis, timp de două luni, „16 
acte materiale ale infracţiunii, 
primind sume de bani şi diverse 
alte foloase, în schimbul progra-
mării peste rând a candidaţilor 
la proba de traseu“. Alături de el, 

au fost puşi sub acuzare fostul şef 
al Poliţiei Tg. Bujor, Ion Oprea, în 
prezent pensionar, un fost poli-
ţist de la Tecuci - Biroul Rutier, 
Costică Ignat, de asemenea trecut 
în rezervă, şi un om de afaceri, 
Decianu Cătălin Ghiocel. Doar 
Petcu a fost arestat la domiciliu şi 
nu a contestat, până la începutul 
acestei luni, măsura prelungită 
succesiv de Tribunalul Galaţi. La 
ultimul termen, a schimbat stra-

tegia şi a cerut să fi e plasat sub 
control judiciar, cerere respinsă 
de instanţa de fond, dar admisă 
de completul de la Curtea de Apel. 
Măsura este valabilă 60 de zile, 
timp în care ofi ţerul va trebui 
să se prezinte regulat la Poliţie, 
să comunice orice schimbare de 
domiciliu ori deplasare şi să nu 
intre în niciun fel de contact cu 
ceilalţi inculpaţi sau cu martorii 
din dosar.  .
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